
令 和 ５ 年 ９ 月 

学 校 園 長  様 

関 係 者  様 

八尾市立八尾小学校 

校長   菊池  妙子 

 

令和５年度 大阪府教育庁「スクール・エンパワーメント（SE）推進事業」研究校 

【 国語の授業づくりモデル小学校 】 

研究発表会のご案内（二次案内） 
 

秋分の候、皆様におかれましてはますますのご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、本校では令和５年度より本事業の研究校として国語の授業づくりの取組みを推進しております。今年度は、本校児

童の課題から「言語能力の育成」に重点を置き、これらの力を育んでいくために「言語活動を設定した逆向き設計の授業

づくり」の研究を進めています。単元のゴールである「考えの形成」で何を考えさせたらよいかを見定めた上で、そこを中

心に授業をデザインしていく研究・実践を通して検証し、本校の取組みについて発信してまいりたいと存じます。 

つきましては、下記の通り、研究発表会を開催します。講師及び指導助言者として、岡山理科大学 准教授 正木友則先

生をお招きし、ご講演いただきます。 

時節柄、公務ご多用とは存じますが、何卒、多数の方々にご参加いただきますよう、ここにご案内申し上げます。 

 

研究主題 

単元をデザインし、子どもたちの読みをつなぎ、深める授業のあり方 

～考えの形成をめざした授業づくり～ 

 

１．日 時   令和５年１１月１日（水） １４：００～（受付１３：３０～） 

２．会 場   八尾市立八尾小学校(八尾市本町１－１－６５) 

３．時 程   13:３０～１４:００ 受 付 

          １４:００～１４：４５ 公開授業 

          １５：００～15:３０ 研究討議 

        １5：４５～１6:0５ 全体会（研究報告） 

          16:0５～１６：５０ 指導助言及び講演 

                         岡山理科大学 准教授  正木友則先生 

13:３０    1４:００             14:４５    1５:００         15:３０    15：４５        16:0５            16:５０    １６：５５ 

受
付 

公
開
授
業 

休
憩 

研
究
討
議 

移
動 

全
体
会 

講
演
会 

閉
会 

※一次案内から時程が変更になっています。ご注意ください。 

 



【 公開授業一覧 】（１４：００～１４：４５） 

学年・組 単元名 

１年３組  ４組 『じどう車くらべ』 

３年１組  ２組 『すがたをかえる大豆』 

５年１組  ２組 『固有種が教えてくれること』 

※３年２組授業にＳＥ担当が入ります。 

＊各学年で同一単元ですが、単元のつながりが分かるようにクラスごとで本時の内容が異なります。 

 

【講演会講師紹介】 

 

  

岡山理科大学 准教授 正木 友則（まさき とものり）先生 

 

広島大学大学院教育学研究科 博士課程後期 修了 博士（教育学）  

帝京平成大学、奈良学園大学准教授などを経て、令和 4年 4月より岡山理科大学教育学部准教授 

 

子どもたちが生き生きと参加し、先生たちが少しでも前向きになれる授業研究について探究している。 

●主な書籍に 

『アクティブ・ラーニングで授業を変える！「判断のしかけ」を取り入れた小学校国語科の学習課題４８』 

(明治図書出版) 

『「めあて」と「まとめ」の授業が変わる「Which 型課題」の国語授業』(東洋館出版社)『Chromebook でつく

る小学校国語の授業』（明治図書） 

・『教育科学国語教育』への論文がある。 

中学校国語教科書の編集委員 

小田原市、奈良県大和郡山市、橿原市、東大阪市、大阪市等の校内研修に携わっている。 

【申し込み方法】 

下の QR コードを読み取り、事前申し込みフォームに必要事項をご入力いただいた上で送信してください。申し込み締め

切りは令和５年１０月２５日（水）とさせていただきます。 

※八尾市内の先生方については、八尾市教育委員会からの案内に沿ってお申し込みください。 

 

【 その他 】 

・スリッパ及び下足袋をご持参ください。 

・公共交通機関をご利用ください。 

・校内では名札の着用をお願い致します。 

  

 

【問い合わせ先】 

八尾市教育委員会事務局 

学校教育推進課 ：大畑 

T E L  ： 072-924-3873 

F A X  ： 072-923-2934 

E-mail ：sidou@city.yao.lg.jp 


